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 دعوى

 )١٣٩-٢٠٢٠-VRالقرار رقم (                                                                                                                    الفصل   لجنة

 )V٩٧٨٥-٢٠١٩-قم (الصادر في الدعوى ر                                      الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة

 الرياض في مدينة القيمة المضافة 

 

 :المفاتيح

 عدم قبول الدعوى شكلاً لفوات المدة النظامية للاعتراض  – تسجيلغرامة التأخر في ال –ضريبة القيمة المضافة 

 

 

 

بمبلغ  ضريبة القيمة المضافة التأخر في التسجيل في غرامة مطالبة المدعي بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشأن

دائرة ثبت لل  - لى وجوب تقديم الاعتراض خلال المدة النظامية من تاريخ الإخطاردلّت النصوص النظامية ع – ) ريال١٠٬٠٠٠(

مؤدى ذلك: عدم قبول  - تقدم بالاعتراض خلال المدة النظامية بالمخالفة لأحكام النصوص النظاميةيلم  أن المدعي

) من قواعد عمل لجان الفصل ٤٢هائياً وواجب النفاذ بموجب المادة (اعتبار القرار ن - الاعتراض شكلاً لفوات المدة النظامية

 في المخالفات والمنازعات الضريبية.

 

 

 

  هـ٢٠/١١/١٤٣٨) وتاريخ ١١٣المرسوم الملكي رقم (م/

 

 

 

 الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

لأولى للفصل في مخالفات ا)، اجتمعت الدائرة م١٤/٠٥/٢٠٢٠) الموافق (ـه٢١/٠٩/٤٤١١( الخميس بتاريخإنه في يوم 

، المنشأة بموجب نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض ومنازعات

اع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة وحيث استوفت الدعوى الأوض، وتعديلاتههـ ١٥/١/١٤٢٥) بتاريخ ١(م/

 العامة للجان الضريبية برقم: 

ضريبة  التأخر في التسجيل في تضمنت اعتراضه على غرامة ،بلائحة دعوى تقدم...،  تتلخص وقائع هذه الدعوى في أنو

ة بضريب وتم تسجيلي )٣٧٥٫٠٠٠(قل من المبلغ السنوي أرباحي أن "إ فيها حيث جاء ،) ريال١٠٬٠٠٠بمبلغ ( القيمة المضافة

 الوقائع:

 المستند:

 الملخص:
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 ريال وباقي المبلغ) ٥٠( خذ فائدة المحلأمن مندوبين ويتم محاسبتهم وة جهزستلم الأأنا أ ،بدون علمية المضاف القيمة

 ".ب الشركات والموزعين حاصأيثبت من  ويوجد ما ،لى الموزعينإ

الأصل في القرار الصحة والسلامة وعلى من  -١" بمذكرة رد جاء فيها وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت

) من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول ٥٠) من المادة (٢نصت الفقرة ( -٢ .يدعي خلاف ذلك إثبات العكس

) من ٧٩من المادة ( )٩ريال سعودي". كما نصت الفقرة ( ٣٧٥٫٠٠٠مجلس التعاون على أن "يكون حد التسجيل الإلزامي 

اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه يعفى من التسجيل الإلزامي أي شخص تزيد قيمة توريداته 

، ومع ذلك يجب ٢٠١٩ن تزيد عن مبلغ مليون ريال وذلك قبل الأول من شهر يناير أية عن حد التسجيل الإلزامي دون السنو

) من اللائحة التنفيذية لنظام ٣نصت المادة ( -٣  ."م٢٠١٨ديسمبر  ٢٠قبل موعد أقصاه  أن يقدم طلب التسجيل في أو

على كل شخص مقيم بالمملكة وغير مسجل لدى الهيئة، أن يقوم في نهاية كل شهر بحساب المضافة "ضريبة القيمة 

ذه الاتفاقية، وفي حال تجاوزت هقيمة توريداته خلال الاثني عشر شهراً السابقة وفقاً للمتطلبات المنصوص عليها في 

) ٣٠القيمة حد التسجيل الإلزامي المنصوص عليه في الاتفاقية، فعليه أن يتقدم إلى الهيئة بطلب تسجيل خلال ثلاثين (

لنظام ضريبة ) من اللائحة التنفيذية ٦نصت المادة ( -٤  ."يومً من نهاية ذلك الشهر وفقاً للمادة الثامنة من هذه اللائحة

في حال تخلف أي شخص ملزم بالتسجيل عن تقديم طلب تسجيل إلى الهيئة وفقاً لهذه اللائحة، "مة المضافة أنه القي

فللهيئة تسجيله دون أن يتقدم بطلب بذلك، ويبدأ نفاذ التسجيل حسب التاريخ المحدد في المادتين الثالثة والرابعة من 

ذية لنظام ضريبة القيمة المضافة منحت الهيئة حق الحصول على أي ) من اللائحة لتنفي٥٦هذه اللائحة. كما أن المادة (

ع لبيانات وبالرجو ى طرف ثالث. وعليه،معلومات بشكل مباشر ومستمر لها صلة مباشرة بالضريبة يتم الاحتفاظ بها لد

ليه لزامي. وعالمدعي لدى مؤسسة النقد (نقاط البيع الخاصة بالمدعي) تبين تجاوز توريدات المدعي لحد التسجيل الإ

قامت الهيئة بتسجيل المدعي من تاريخ نشوء الالتزام بالإضافة إلى فرض الغرامات المرتبطة بذلك وفقاً لنظام ضريبة 

) من نظام ٤١وبناءً على ما تقدم فإن فرض غرامة التأخر في التسجيل صحيحة نظاماً استناداً للمادة ( -٥ة. المضافالقيمة 

لتي نصت على أنه "يعاقب كل من لم يتقدم بطلب التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة ضريبة القيمة المضافة وا

 ".ىة الحكم برفض الدعودائرما سبق فإن الهيئة تطلب من ال بناءً على ." ) عشرة اَلاف ريال١٠٬٠٠٠بغرامة مقدارها (

وبالمناداة على  ،تصال المرئي (الإنترنت)ى عبر الاعقدت الدائرة جلستها الأول م،١٤/٠٥/٢٠٢٠بتاريخ الخميس  وفي يوم

وحضر ممثلاً للهيئة العامة للزكاة والدخل وبعد التثبت من صحة حضور أطراف  أطراف الدعوى، حضر المدعي شخصياً 

الدعوى بعرض بطاقة الهوية الوطنية لكل منهما عبر نافذة مكبرة والتحقق من صفة كل منهما قررت الدائرة السير في 

) ريال، استناداً إلى الأسباب التي أوردها تفصيلاً ١٠٬٠٠٠الدعوى. وطلب المدعي إلغاء غرامة التأخر في التسجيل بمبلغ (نظر 

في لائحة الدعوى. وبسؤال ممثل الهيئة عن جوابه عن دعوى المدعي، تمسك بصحة القرار، باعتبار أن المدعي متجاوزاً 

م. وبسؤال طرفي الدعوى فيما إذا كان ٢٩/٠٧/٢٠١٩بتسجيله إلزامياً بتاريخ  الحد الإلزامي للتسجيل، حيث قامت الهيئة

لديهما ما يودان إضافته؟ تمسك المدعي بعدم تجاوزه الحد الإلزامي وأن المبيعات تتم عبر نقاط البيع، وجل المبلغ 

) ريال، واكتفى بما قدم. وذكر ٥٠اً (للشركة التي يقوم بتوزيع منتجاتها (تليفونات) ويستفيد من ربح بسيط، لا يتجاوز أحيان

 .ممثل الهيئة بأنه يكتفي بما قدم. وبعد المناقشة قررت الدائرة رفع الجلسة للمداولة وإصدار القرار



 

۳ 
 

 

 

ولائحته  ،وتعديلاتههـ ١٥/١٠/١٤٢٥) بتاريخ ١رقم (م/دخل الصادر بالمرسوم الملكي بعد الاطلاع على نظام ضريبة ال

وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد  هـ١١/٦٠/١٤٢٥) وتاريخ ١٥٣٥التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم (

 هـ، والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.٠٤/٤١١٤/ ٢١) وتاريخ٢٦٠٤٠إجراءات عمل اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم (

بشأن فرض غرامة التأخر  إلى إلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل من دعواههدف ي المدعي من حيث الشكل، لما كان

اعات هذا النزاع يعد من النز إنوحيث  ،نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذيةإلى في التسجيل وذلك استناداً 

) وتاريخ ١١٣الداخلة ضمن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية بموجب المرسوم الملكي رقم (م/

من تاريخ إخطاره بالقرار،  ) يوماً ٣٠خلال ( عليهبالاعتراض  ن النظر في مثل هذه الدعوى مشروطاً إهـ، وحيث ٢٠/١١/١٤٣٨

م، ٠٧/٠٩/٢٠١٩بتاريخ وقدم اعتراضه  ،م٢٩/٠٧/٢٠١٩تاريخ بتبلغ بالقرار المدعي من مستندات الدعوى، أن وحيث إن الثابت 

الدعوى  رفضستوف أوضاعها الشكلية مما يتعين معه ت لمالدعوى بذلك  النظامي للاعتراض، فتكون أي بعد فوات الأجل

 .شكلاً 

 

 

 

 قررت الدائرة بالإجماع الآتي:

 لفوات المدة النظامية. من الناحية الشكلية المدعيرفض دعوى  -

) من قواعد ٤٢عليه المادة ( ئياً وواجب النفاذ وفقاً لما نصتويعتبر هذا القرار نهاصدر هذا القرار حضورياً بحق الطرفين، 

 موعداً م، ٢٢/٠٦/٢٠٢٠الموافق الاثنين يوم وحددت الدائرة . عمل لجان الفصل في المنازعات والمخالفات الضريبية

 .لتسليم نسخة القرار

 

 أجمعين،وصل اللهم وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه 

 

 

 

 

 

 القرار

 الأسباب


